

APROBAT,

Director (decan)

PLANUL INDIVIDUAL AL ACTIVITATII
DE PREGATIRE

al doctorandului Livia Boudara

Data începerii stagiului de pregătire a doctorandului mai 1973

Tema tezei de doctorat Accumulări, tendințe, interpelări, controverse și limite în istoriografia românească privind deceniul 4 al secolului XX (1930-1940)

EXAMENE

Nr. crt.	Denumirea examenelor care vor fi promovate în timpul stagiului de pregătire	Data programată	Data la care s-a promovat examenul	Nota obținută
1.	Evoluția regimului politic din România în perioada interbelică.	ian. 1974		
2.	Coordonate majore ale politicii externe românești pe parcursul anilor 1930-1940.	mai 1974		

Examenе amânate _____

REFERATE

Nr. crt.	Temele referatelor care vor fi prezentate	Data programată pentru prezentarea referatului	Data prezentării referatului
1.	Periodizarea, caracterizarea și analiza etapelor istoriografice românești privind deceniul 4 al secolului XX	decembrie 1974	
2.	Delimitarea, în istoriografia românească, a problemisticii specifice politicii interne a României în perioada 1930-1940	aprilie 1975	

CONDUCATOR ȘTIINȚIFIC,

Data întocmirii planului 25 iunie 1973

DOCTORAND,

L. Boudara

MEMORIU DE ACTIVITATE

În perioada 1953-1963 am fost profesoară de limba română (am absolvit cursurile Facultății de filologie, secția de trei ani, a Universității București).

Am urmat apoi cursurile Facultății de istorie pe care am absolvit-o în anul 1966, cu specializare în Istoria României, modernă și contemporană.

Studentă fiind, am efectuat practica la redacția revistei "Anale de istorie", continuând să colaborez cu redacția până la absolvirea facultății.

Fiind încadrată la redacția revistei "Magazin istoric" de la începuturile ei (septembrie 1966); în perioada 1967-1970 am răspuns, ca redactor, de rubricile de Istoria României (modernă și contemporană).

Datorită tematicii variate a revistei, multitudinii de probleme abordate, am fost obligată profesional să fiu la curent cu o istoriografie complexă și o documentare corespunzătoare.

În felul acesta am adîncit o serie de probleme majore privind istoria modernă și contemporană; revoluția din 1848; Unirea Principatelor; războiul de independență; primul și al doilea război mondial; insurecția națională din august 1944; revoluția populară etc., etc. Cu prilejul sărbătoririi semicentenarului Unirii din decembrie 1918, pe lângă pregătirea tuturor articolelor privind evenimentul, am întreprins o acțiune de lungă durată de documentare, discutînd și înregistrînd memorii de la o serie de participanți la actul Unirii.

Rezultatul acestei acțiuni este:

- Un reportaj - interviu cu 12 participanți (printre care Tiron Albani, Enea Grapini și Iosif Renoiu) - care a apărut în "Magazin istoric", nr. 12, 1968.
- Un articol sub formă de memorii comentate în "România liberă", decembrie 1968.
- Un articol comemorativ în "Gazeta Cooperăției", decembrie 1968.
- Un grupaj de memorii la ziarul "Glasul patriei", decembrie 1968.
- Am realizat documentarea și redactarea "Memoriilor" lui Tiron Albani, carte ce a apărut în Editura științifică, 1969.

O acțiune asemănătoare am organizat și în legătură cu insurecția națională din august '44. Ca urmare a documentării și investigației întreprinse am realizat:

- Un calendar al acelor zile glorioase în care am inserat fragmente din memoriile unor participanți ("Magazin istoric", nr. 7-8/1969). Împreună cu V. Mocanu.
- Un reportaj - foto cu casele conspirative în care s-a pregătit insurecția ("Magazin istoric", nr. 7-8/1969).
- Primul material a fost preluat și publicat integral de revista "Korunk", septembrie 1969.
- La ziarul "Glasul patriei" am realizat un interviu cu diverse personalități ale culturii și științei românești privind semnificația zilei de 23 August.

Începând din anul 1970 (septembrie) până în februarie 1973 am lucrat la sectorul "Colecții", la redactarea lucrărilor din seria "Biblioteca de istorie". Am răspuns personal (ca redactor) de pregătirea, redactarea și tipărirea următoarelor lucrări:

- Mișcarea muncitorească din Valea Prahovei (V.Gh. Ionescu).
- Lupta poporului român împotriva Dictatului de la Viena (Tr. Burascu).
- August '44. Culegere de studii.
- Un vot decisiv. Alegerile din noiembrie '46 (M. Fătu).
- Muncă și năzuințe comune. Din trecutul populației germane din România (C. Gölner).
- 30 decembrie 1947 (culegere de studii).

La aceste lucrări a trebuit să fac o amplă cercetare istoriografică și documentară pentru a-mi putea aduce contribuția la care răspunderea mea de redactor mă obliga.

Din februarie 1973 am fost transferată într-un sector de cercetare (1919-1944) în care urmează să mă integrez în planul de muncă al colectivului, conform sarcinilor specifice.

În activitatea de până acum (1966-1973), în exercitarea muncii de redactor, am precumpănit investigațiile istoriografice dublate deseori de cele de documentare arhivistică.

Cum pasiunea și interesul științific mi-au fost captate în mod deosebit, spre problematica perioadei interbelice, acest fapt datorez o cunoaștere mai aprofundată a intervalului istoric 1930-1940 și intenția de a realiza o lucrare privind istoriografia deceniului 4 al secolului XX.

Situez dorința de a fi admisă la examenul de doctorat, nu ca pe un început de abordare a acestei tematici, ci ca pe o continuare și desăvârșire a unor preocupări din anii cît am muncit în cadrul Institutului de studii istorice.

Livia Dandara,

12.III.1973

Se aprobă, 7. 20 iunie 77

Director

Beluș

Tovarășe Director,

Subsemnata LIVIA DANDARA, doctorand în cadrul Institutului de studii istorice și social-politice de pe lângă C.C. al P.C.R., vă rog să-mi avizați dreptul de susținere a tezei de doctorat cu titlul "TRASATURILE ISTORIOGRAFIEI MATERIALIST-ISTORICE ROMANEȘTI PRIVIND DECENIUL PATRU". Alături la dosar teza și referatul oficial al conducătorului științific, prof.univ.dr.doc. TITU GEORGESCU, rugându-vă să stabiliți data susținerii.

Livia Dandara

5 iunie 1977,

București

Depus la dosarul de istorie
10 III 1976

Memoriu de activitate științifică

Deoarece în cei aproape 10 ani de când lucrez în cadrul Institutului nostru am fost încadrată în sectoare în care specificul muncii diferă față de cel al cercetării științifice propriu-zise, consider necesare câteva precizări care să faciliteze cunoașterea devenirii mele profesionale.

În cadrul facultății de istorie am urmat cursurile secției de Istoria României modernă și contemporană. Lucrezând cu pregătirea și elaborarea lucrării de diplomă („Politica externă a României în perioada 1938-1940”) interesul meu a fost captat de problema așa-zimitei perioade interbelice.

După terminarea facultății (1966), fiind încadrată la redacția revistei „Magazin istoric” la rubrica de istorie modernă și contemporană românească, am făcut eforturi deosebite pentru ea, paralel cu obligațiile ce mi se revineau ca redactor, să mi continuu preocupările privind etapa 1918-1944.

Și cum specificul muncii în redacție mă puneă în imposibilitatea de a efectua o cercetare arhivistă continuă, constantă, care să mă formeze ca „specialist” într-o anumită perioadă sau problemă, am pus accentul pe studierea lucrărilor editate (în trecut și contemporane), pregătindu-mă în vederea abordării unor probleme de istorie în maniera criticii istoriografice comparate.

2)

Terenul de investigație s-a dovedit a fi vast, bogat în probleme care îmbrăcau forma unor controverse, a unor interpretări eronate, sau a unor zone total sau parțial neelucidate. Acestor preocupări le datoriez hotărârea, de mai lungă, de a mă înscrie la doctoratură cu o teză de critică istoriografică. Necesitatea, resimțită adesea, de a contribui la perfectarea unor articole care apăreau în revistă mă obliga să efectuez scurte și intensive investigații arhivistice și bibliografice pe probleme ce se refereau fie la anul 1821, fie la 1848, 1859 sau ... urcând cronologic la 1918, 1933, 1944, a.u.d. Dacă din punctul de vedere al strictei specializări, acest specific de muncă m-a împiedicat să ating un stadiu de perfecționare profesională care să-mi permită „cursarea”, consider că am avut de câștigat sub aspectul unei mai complexe și variate preocupări care mi-au format gustul pentru abordarea unor aspecte din istoria patriei dintr-un spațiu temporal mai larg.

Au existat totuși câteva momente cruciale din istoria României asupra cărora m-am oprit cu mai multă stăruință: desăvârșirea unității naționale de stat (1918); dictatura carlistă (1938-1940) și insurecția națională antifascistă (august '44). Aceste preocupări mi-au permis și publicarea unor materiale în revistă (conform anexei).

Din septembrie 1970, trecând la redacția colecției „Biblioteca de istorie” din cadrul institutului, specificul activității mele a capătat noi valențe. Variația tematică nu mai era atât de dispersată, facilitându-mi o consolidare a preocupărilor spre câteva teme fundamentale (vezi anexa lucrărilor al căror redactor am fost). Chiar dacă, de obicei, se contestă redactorilor merite științifice deosebite în realizarea

unor cărți, pasteurul propune dar respectând realitatea, în aceste cărți (mai ales în primul și în altele în care ele au fost elaborate în institut) se află încorporată și o parte din propriile cunoștințe și convingeri științifice ale neologului.

Între ele se numără, ca, în perioada respectivei, mi-am demonstrat pregătirea profesională în câteva probleme de limbă : studiu românesc în perioada 1938-1940 ; din istoria conviețuirii dintre poporul român cu populația germană pe teritoriul patriei noastre ; pregătirea și îndeplinirea misiunii naționale din august '44.

Când în februarie 1943, prin desființarea colecțiilor, am avut prilejul de a opta pentru un sector de cercetare, am avut o mare satisfacție când mi s-a aprobat să mă încadrez colectivului care avea în obiectivul cercetării perioada interbelică.

Desigur că, în această nouă colectivitate, m-am încălănat specificului muncii de cercetare, în cei trei ani care s-au scurs reușind să mă edific asupra unei problematice istorice pe care ~~am~~ pot formula în limitele următoarelor teme de investigație :

- perioada anilor 1938-1940 sub diverse aspecte (evoluția regimului politic, legislația, politica externă, mișcarea muncitorească, activitatea P. C. R.), fiind etapa exemplară care mi-a revenit ca preocupare permanentă în cadrul sectorului. În lumina rezultatelor acestor cercetări, mi-am adus aportul la o serie de documentare cerute de conducerea institutului sau de secția de propagandă. De asemenea, s-au numărat puține autori unor lucrări ce se află în plin curs de definitivare.

- perioada 1933-1940 - privind mișcarea antifascistă din România, la care am reușit să mi întregesc o cuplă documentare, parte din ea fiind folosită la volumul de documente de acestă problemă, parte fiind încă ne-

- perioada 1931-1944 - am cercutat-o sub aspectul evoluției și continuității presei comuniste. Am depistat astfel toate organele de presă comuniste din epocă, am studiat o serie de fiere în amănunte, fiind responsabilă și printre autori la volumul de presă în pregătire.
- 1930-1940 - am studiat și analizat problematica organelor centrale de presă și cele teoretice ale partidelor politice muncitorești de la noi. Conexatelor cercetări complementare privind activitatea partidelor muncitorești în epocă, am reușit să mă edific într-o serie de probleme cheie privind mișcarea muncitorească: f. u. m; f. p. antifascist, ș.a.m.d.
- Într-o perioadă interbelică (1918-1940) am studiat-o sub aspectul evoluției partidelor politice din țara noastră, a elementelor de doctrină politică - socială a partidelor (sau a unor personalități politice), a vieții parlamentare (privind deceniul 4), a mecanismului guvernamental (tot în deceniul 4). Cercetarea acestor aspecte încă nu o consider încheiată, fiind totuși într-un stadiu care îmi va permite să mi aduc contribuția la unele lucrări din planul Institutului printre altele, către autori mai mulți.
- Deceniul 4 al sec. XX - contribuția istoriografiei marxiste românești privind clarificarea problematicii marșului a etapei, analiză care constituie subiectul marelui mele teze de doctorat. Deocumdată, am susținut examenele și referatele planificate, în anul ce urmează fiind hotărât să mi elaboriez teza fiind care am realizat toată documentarea și, în rezumat, chiar osatura conceptuală a lucrării).
- Perioada interbelică, în general, și în special deceniul 4 în ceea ce privește activitatea P. C. R. Am studiat (deoarece eram deficitară în acest domeniu) documentările de uz intern realizate de colectivul nostru; am investigat fondul arhivistic al Institutului nostru pentru perioada 1938-1940. Mărturisesc însă că mi-a părut rău că s-au scos din plan lucrările privitoare la structura organizatorică a par-

lucrului și cea privitoare la plenarele P. C. R. (la care începusem cercetarea arhivistică) care mi-ar fi prilezit obținerea aprobării de a studia în Arhiva C. C. al P. C. R. aceste importante aspecte ale vieții și activității partidului nostru.

În concluzie, consider că în momentul de față mă aflu într-un stadiu în care acumulările de informație științifică pe care le-am atins mă îndreptățesc să aspir la valorificarea lor heptată și adecvată, atât la lucrările din planul institutului cât și în desăvârșirea tezei de doctorat sau a unor studii și articole la revistele de specialitate.

Recomandată, din acest punct de vedere, lista contribuțiilor mele editate este pe măsura activităților pe care le-am desfășurat în ultimii zece ani.

Livia Dandara

10 III 1976